
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
 

N.°  000036-2023/SUNAT 

 
DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y ENCARGATURAS Y ENCARGA CARGOS 

DE CONFIANZA 
 

Lima, 20 de febrero de 2023 
 
CONSIDERANDO: 

 
 Que, el artículo 3 de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios públicos, establece que la 
designación de funcionarios en cargos de confianza distintos a los comprendidos en el 
artículo 1 de la citada Ley, se efectúa mediante Resolución del Titular de la Entidad; 
 
 Que, mediante Resoluciones de Superintendencia N° 190-2017/SUNAT, N° 140-
2019/SUNAT, N° 166-2019/SUNAT, N° 268-2019/SUNAT, N° 273-2019/SUNAT, N° 114-
2020/SUNAT y N° 154-2022/SUNAT, se designó y encargó a diversos servidores en 
cargos de confianza dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos 
Internos; 
 

Que, se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las designaciones y 
encargaturas a las que se hace referencia en el considerando precedente y encargar a 
las personas que asumirán dichos cargos de confianza; 
 

En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27594 y el inciso g) del artículo 
10 del Documento de Organización y Funciones Provisional - DOFP de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, 
aprobado mediante Resolución de Superintendencia N° 000042-2022/SUNAT; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 21 de febrero de 2023, las designaciones 

en los cargos de confianza dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la labor 
realizada: 

 



 
 
INTENDENCIA NACIONAL DE GESTIÓN DE PROCESOS 
 
Gerencia de Control y Recuperación de la Deuda 
 
- Gerente de Control y Recuperación de la Deuda 

JUAN CARLOS HENRICH SAAVEDRA 

 
INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 

Gerencia de Control de Deuda y Cobranza 
 
- Gerente de Control de la Deuda y Cobranza 

CARLOS ALBERTO APONTE FARIAS 
 
Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 21 de febrero de 2023, las encargaturas 

en los cargos de confianza dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la labor 
realizada: 

 
INTENDENCIA REGIONAL CAJAMARCA 
 
- Intendente Regional Cajamarca 

GUSTAVO EDILBERTO LARA FLORES 

 
INTENDENCIA REGIONAL LA LIBERTAD 
 
- Intendente Regional La Libertad 

JAMBEL HOEL TORRES BARSALLO 

 
INTENDENCIA REGIONAL LORETO 
 
- Intendente Regional Loreto 

ALVARO VASQUEZ LOZANO 

 
INTENDENCIA LIMA 
 

Gerencia de Control de la Deuda 
 
- Gerente de Control de la Deuda 

CRISTHIAM GABRIEL OLIVENCIA SAENZ 
 

Gerencia de Cobranza 
 
- Gerente de Cobranza 

JUAN REYSER BENITES MORALES 
 

Artículo 3.- Dejar sin efecto, a partir del 24 de febrero de 2023, las encargaturas 
en los cargos de confianza dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la labor 
realizada: 

 



 
 
INTENDENCIA LIMA 
 

Gerencia de Fiscalización II 
 
- Gerente de Fiscalización II 

HESPER MIGUEL AYALA SEGURA 

 
INTENDENCIA REGIONAL PIURA 
 
- Intendente Regional Piura 

LIGIA RENEE ORTEGA PEREDA 
 

Artículo 4.- Encargar, a partir del 21 de febrero de 2023, los cargos de confianza 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos que se 
indican a continuación:  

 
INTENDENCIA NACIONAL DE GESTIÓN DE PROCESOS 
 
Gerencia de Control y Recuperación de la Deuda 
 
- Gerente de Control y Recuperación de la Deuda 

LUIS FERNANDO LIMO SALAZAR, con retención de su cargo de Jefe de División. 

 
INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 

Gerencia de Control de Deuda y Cobranza 
 
- Gerente de Control de la Deuda y Cobranza 

JUAN CARLOS HENRICH SAAVEDRA 

 
INTENDENCIA REGIONAL CAJAMARCA 
 
- Intendente Regional Cajamarca 

MARTHA MARIA CATALAN CUBAS 
 

INTENDENCIA REGIONAL LA LIBERTAD 
 
- Intendente Regional La Libertad 

CARMEN ISABEL PHANG SIALER 

 
INTENDENCIA REGIONAL LORETO 
 
- Intendente Regional Loreto 

ANA LUISA CARAMUTTI VILLAVERDE 
 

INTENDENCIA LIMA 
 

Gerencia de Control de la Deuda 
 
- Gerente de Control de la Deuda 

JUAN REYSER BENITES MORALES 



 

Gerencia de Cobranza 
 
- Gerente de Cobranza 

GERARDO AVILES LAZO 
 

Artículo 5.- Encargar, a partir del 24 de febrero de 2023, los cargos de confianza 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos que se 
indican a continuación:  

 
INTENDENCIA LIMA 
 

Gerencia de Fiscalización II 
 
- Gerente de Fiscalización II 

LIGIA RENEE ORTEGA PEREDA 

 
INTENDENCIA REGIONAL PIURA 
 
- Intendente Regional Piura 

PERCY MIGUEL ZAPATA PAULINI 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 

    LUIS ENRIQUE VERA CASTILLO  
          Superintendente Nacional  

  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS  
Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 


